4. Obadja enim exstitit initio regni Usiae (809—759).

Idumaei postquam aetate Jorami libertatem assecuti sunt proprio electo rege longum per tempus suae potestatis erant. Quod certe Judaei pristini sui imperii haud immemores aegerrime ferebant. Itaque quum Joa rege imbecillo atque inertis mortuo Amazia filius fortis et bellicosus regnum adeptus esset (838—809), Judaei confestim Idumaeis bellum intulerunt eosque tanta caede prostraverunt, ut opes civitatis Idumaeae vehementer affligerentur. Cf. II Reg. 14, 7; II Chr. 25, 5 sqq. Decem millia hostium interfecti, decem millia captivorum a rupibus dejecti sunt. Petra quoque civitatis arx et urbs nobilissima expugnata est. Quid mirum, quod propterea Idumaei, sempiterni Judaeorum hostes, cupiditate ulciscendi ardebant ideoque aliqua ex parte in eadem conditione qua temporibus Jorami versabantur! Cf. p. 7. not. 18. — Commoda ulciscendi occasio iis data est, quum Amazia a Deo in manus Joae regis Israelitarum traderetur, cui fortuna elatus sua sponte bellum indixerat. Jam antea milites Israelitici, quippe qui adjuturi Judaeos in bello contra Idumaeos gerendo ab Amazia superbe repudiati et remissi essent, Judaeam devastaverant et tribus millibus ineolarum interfectis praedam magnam diripuerant (II Chr. 25, 13); profligatis autem Judaeorum copiis a Joa rege rei publicae miseria ad summum pervenit fastigium. Magna pars muri Hierosolymorum urbis destructa est „omne quoque aurum et argentum et universa vasa quae repererat (Joas) in domo Dei et apud Obededom in thesauris etiam domus regiae necnon et filios obsidum reduxit in Samariam“. (Vulg. II Chr. 25, 22 sqq.; II Reg. 14, 12 sqq.) — Atque ita etiam Judaea in statum deteriorem descenderat haud dissimilem conditioni iniquae, qualis fuerat temporibus Jorami²⁶). Quae regni infirmitas omniumque rerum perturbatio — paulo post admodum aucta trucidatione Amaziae regis (Lachide in urbe prope fines Philisthaeae sita) — finitimis gentibus infestissimis, imprimis Philisthinis, Arabibus, Ammonitis, pristinis Idumaeorum sociis sine dubio optata avidissimeque arrepta fuit occasio ferociter irrumpendi in Judaeam. Ipsos quoque Idumaeos, quorum copiae interea aliquantulo creverant tunc partibus gentium illarum se adjunxisse et Judaeos aggressos esse verisimillimum est, ita ut omnino tempora dura Jorami redire viderentur. Isto ipso momento, quum Usia modo imperium inierat, Obadja exstitit hunc in finem a Deo missus, ut Idumaeos consanguineos propter acerbitates Judaeis olim illatas vituperaret, tum ipsos moneret ne easdem iterarent, ut denique futuram Judaeorum victoriam

²⁶) Quantopere civitatis Judaicae opes ex Josaphati temporibus paullatim minutae sint perspicui potest ex comparatione inter istius regis exercitum et Amaziae copias instituta. Cf. II Chr. 17, 14 sqq. et II Chr. 25, 5.

quum de ceteris gentibus infestis tum de Idumaeis reportandam praenuntiaret²⁷). — Quam ex rerum progressu erutam sententiam hisce possumus comprobare argumentis.

a. Usia rex non minus prudentia quam fortitudine insignis haud multo post Israelitarum irruptionem magnis adhuc calamitatibus Judaeam opprimentibus, imperium suscepit. Quam ob rem ipsi certe cavendum erat, ne civitatis opes ab Israelitis modo concussas initio regni novis bellis denuo et multo magis refringeret. Nihilominus primum ejus opus erat — bellum contra Idumaeos, Philistinos, Arabes, Ammonitos (cf. II Reg. 14, 22; II Chr. 26, 2. 6—8). Diu et acriter tunc proelii decertatum est, nam Aelath, quae urbs Idumaeorum prope sinum orientalem maris Arabici sita erat, ex meridie Petrae capitis regni Idumaici²⁸), ab Usia diruta posteaque de integro condita est. Quam qui expugnare conabatur certe antea totam Idumaeam in potestatem suam redegerat. — Similiter ceteras gentes Usia plane devicit. Itaque optimo jure quaeritur, quidnam Usiam ad bella illa periculosa suscipienda impulerit. Nimirum nihil nisi hostium illorum devictorum impetus antecedens. Unde non tantum, ut supra diximus, verisimile est sed potius sine ullo dubio constat, Idumaeos una cum gentibus illis paullo ante quam regnare coepit Usia Judaeae arma intulisse²⁹). Ergo sententia nostra Obadjam bello modo exardescente vaticinium suum et consolandi aequales et deterrendi causa pronuntiasse optime cum rebus tum gestis convenit.

b. Judaei temporibus Usiae fideliter Jehovam colebant ac venerabantur. Libenti autem animo legibus Veteris Testamenti obtemperabant inde ab aetate Jojadi pontificis, cujus opera statim post Athaljae mortem (878) factum est, ut Judaei idololatriam extirparent et funditus tollerent. Cf. II Reg. 11, 18: „Ingressus est omnis populus terrae templum Baal et destruxerunt aras ejus et imagines contriverunt valide...“ Vulg. Quum Jojada mortuo iterum breve per tempus simulacra deorum commenticiorum in lucis templisque a principibus Judaeorum Joa rege imbecillo annuente extruerentur et colerentur (II Chr. 24, 17), tantum aberat ut major pars populi vestigia nobilium paucorum premeret, ut facinora illa aulae regiae aegerrime ferens impediret, quominus Joas postea trucidatus in sepulcro regum Judae sepeliretur (II Chr. 24, 23)³⁰). Quod forte supererat idololatriae inter multitudinem paulatim evanuit tempore Amasiae regis (838—809), qui quum cultui deorum Idumaeorum faveret adeo totius populi indignationem movit, ut seditione exorta Hierosolymis cedere cogere³¹). — Itaque quo momento Usia imperium excepit, omnes fere Judaei religionem suam veterem a patribus traditam integram servabant. Et revera nusquam in Obadjae vaticinio ullum delictum seu familiae regiae seu populi contra cultum Jehovae commemoratur, id quod non solum nobis sed etiam ut supra monstravimus (p. 6.) Vaihingero et Keilio notatu dignum visum est. Imo populus ut ex prophetia nostra

²⁷) Similiter Scheggius l. c. p. 370 quaestionem nostram tractavit non satis tamen respectu habito similitudinis rerum temporibus Jorami et Usiae (vel Amasiae) gestarum. Quam si non urgemus, difficile est intellectu, quare Obadja non solum praesentium sed etiam praeteritorum temporum mentionem fecerit.

²⁸) Winer, Bibl. Realwörterbuch ed. III, p. 313.

²⁹) Irruptionem finitimarum gentium antecessisse expeditionibus Usiae cum aliis interpretibus Ewaldius l. c. p. 242 demonstrat merito docens, complura Amosi prophetae effata de Idumaeis (1, 11; 9, 12) ea tantum conditione clare intelligi posse.

³⁰) Cf. II Chr. 21, 19 sq., ubi narratur, populum Joramo impio non fecisse exequias „secundum morem combustionis“, sicut fecerat majoribus ejus; „et sepelierunt eum in civitate David, verumtamen non in sepulcro regum“. Admirandum est quod ne tunc quidem dum Athalja regina impiissima summa sua vi atque auctoritate abutebatur, omnis erga Jehovam pietas exstincta erat.

³¹) II Chr. 25, 17: „Qui postquam (hebr. *me'eth*) recessit a Domino tetenderunt ei insidias in Jerusalem“ (Vulg.) „Postquam“ illud sine dubio idem est quod „propterea quod“.

elucet omnibus culpis carens Jehovahae fideliter deditus erat. Si igitur tecum reputaveris talem prosperum religionis statum testibus Veteris Testamenti annalibus raro tantum in Judaea floruisse, jam hanc alteram argumentationem, sententiam nostram firmiter non parvi aestimabis.

c. Si vaticinium Obadjae primis Usiae annis tribuendum est, facile praeterea perspicitur, cur (vv. 19 sq.) Ephraim et Samaria annumerentur regionibus aliquando a civibus Judaeae occupandis³²). Omnium enim regionum illarum incolae brevi ante Usiae imperium seu hostilia contra Judam egerant seu aliis de causis iram Jehovahae irritaverant³³). Gileaditae tunc idololatria peccaverant (cf. Hos. 6, 8), Phoenices „usque ad Sareptam“ teste Amoso (1, 9) Judaeos captos Idumaeis vendiderant. Notum est autem Ephraimitas quoque Amazia Usiae antecessore regnante Judaeam depopulatos esse (II Reg. 14, 12 sqq.); qui ergo optimo jure in prophetia nostra hostibus postea puniendis annumerantur, si Obadja temporibus Usiae vixit. — Non ignoramus, quae difficultates nobis inimicitias Israelitarum (vel Ephraimitarum) prementibus exoriantur ex versu decimo octavo, quo praedicatur, Judaeos olim cum Israelitis conjunctos profligaturos esse Idumaeos, hostes communes. Quam ob causam nonnulli interpretes vocem *beth Joseph* — v. 18 — non ad regnum Israeliticum sed ad Judam retulerunt. „Si Judaei et Ephraemitae inquit Maurer³⁴), junctis viribus Idumaeos dicuntur oppressuri: quomodo tandem fit, ut vs. 19. Judaei praeter alias terras Ephraimitarum quoque provincias occupaturi dicantur, Ephraimitae vero sintne pro amissis sedibus pristinis occupaturi alias et quasnam ne verbulo quidem dicatur?... Nihil igitur obstat, quominus *beth Joseph* idem exprimere putetur quod *beth Jacob*, modo se offerant loci, ubi *beth Joseph* de toto dictum reperitur populo Israelitico; de toto enim si dicitur potest etiam de duabus — quae tunc reliquae fuerunt (?) — praecipuis tribubus dici“. Cui interpretationi assentiri non possumus. Quamquam enim Ps. 80, 2; 81, 6, fortasse etiam Am. 6, 6 „Joseph“ per synecdochen totam domum Jacobi patriarchae significat, minime tamen Veteris Testamenti locus reperitur quo „*beth Joseph*“ oppositum ceteris decem familiis Hebraeorum solam Judam cum Beniamino conjunctam indicet, quod regnum in meridiem spectans prophetae nostrae solum ante oculos versatur. — Jam Hieronymus recte perspexit, *beth Joseph* in hoc versu idem esse quod „domus decem tribuum“; omnis autem difficultas facillime solvitur hoc modo. Saepius a prophetis praenuntiatur, tempore messiano fore ut Ephraim et Juda iterum in unius populi corpus coalescant³⁵). Ista tamen futura consociatio amborum regnorum a prophetis non sic describitur, quasi Ephraimitae et Judaei concordēs quidem res publicas suas sint gesturi, ceterum vero utrumque regnum suae potestatis futurum sit; sed potius Israelitae tempore messiano ditioni Judaeorum eorumque regi Davidi subjecti apparent. Cf. imprimis Hos. 3, 5 et Ezech. I. c. v. 24. Juda usque ad tempora messiana per Veteris Testamenti aevum „a fratribus suis laudandus et venerandus a filiis patris sui“ (Gen. 49, 8), etiam nato Messia in ceteros tribus Hebraeorum dominationem habebit. — Cui explicationi nostrae qui assensum praebuerit jam non Obadjae vitio vertet, quod et Ephraimitarum Judaeorumque

³²) Non vertimus cum Masorethis et plurimis interpretibus (v. 20): „Captivi ... Israelitarum, qui inter Cananaeos usque ad Sareptam sunt“, sed „Captivi ... Israelitarum quod Cananaeorum est usque ad Sareptam (occupabunt)“, cui interpretationi quam solam rectam esse censemus similem jam S. Hieronymus in Vulgata hanc offert: „et transmigratio exercitus ... omnia loca Cananaeorum usque ad Sareptam“ sc. possidebunt. — Priori illi versioni multorum recentium interpretum non annuimus quia ante *ascher kenaanim* non reperitur praepositio *be*. Falsum praeterea est cum Caspario I. c. p. 136 ita fere transferre: „Captivi ... Israelitarum, qui Cananaei sunt“, ita ut *Kenaanim* sit praedicatum. Minime certe propheta popularibus suis nomen hostium istorum tribuere voluit; *ascher* potius objectum est dependens a verbo *jirschu* bis antea posito. Cf. Keil, I. c. p. 265.

³³) De irruptionibus Idumaeorum et Philistinorum supra sub 4, a disputavimus. — ³⁴) Maurer, Commentarius grammaticus criticus in Vet. Test. vol. II, p. 414 sq. — ³⁵) Ezech. 37, 16 sqq.; Zach. 10, 6; Hos. 3, 5.

communem in Idumaeam irruptionem (v. 18) et dominationem Judaeorum in Ephraimitas praedixit (v. 19). — Similiter versu primo voce *nequma* provocantur *gojim* (gentes) ad bellum contra Idumaeos, quum omnibus gentibus versibus 15 et 16 terribilis „dies Domini“ indicetur, — quae effata item possunt commode inter se conciliari.

d. Versus vigesimus, imprimis verba illa obscura *galuth hachel hasseh libne jisrael*, jam dudum ut ita dicam crux quaedam interpretum, nostra de aetate Obadjae sententia probata simpliciter possunt explicari. — Haec est accurata versus translatio: „Captivi hujus exercitus Israelitarum quod Canaenaeorum est usque ad Sareptam (occupabunt) et captivi Hierosolymitani, qui in Sepharad sunt possidebunt oppida regionis meridionalis“. Propheta hoc loco sine dubio duas diversas turbas captivorum ante oculos habet, minimeque Judaeos tempore ejusdem belli captos et eodem loco exilii versantes oratorum tantum more variis nominibus vult vocare³⁶. Quod colligatur necesse est ex diversitate regionum turbis illis redeuntibus ex captivitate assignatarum (Phoenicia et Judaeae pars meridionalis). — Quamquam autem plurimi interpretes, de diversis captivorum catervis hic sermonem esse nobiscum consentiunt, nondum tamen probabilem reperimus dissolutionem quaestionis, quinam fuerint hi, quinam illi captivi. Prioribus temporibus multi viri docti pro certo habebant, captivos „hujus“ exercitus esse Israelitas ab Assyriis anno 722 a. Chr. n. abductos et exules Hierosolymitanos nominari Judaeos a Chaldaeis annis 605, 599, 588 deportatos³⁷. Quae interpretatio capropter rejicienda est, quod Obadja non post sed multo ante eversionem Hierosolymorum a Nebucadnezaro factam vaticinatus est. — Ewaldius et Hitzigius opinantur, Obadjam verbis „Captivi hujus exercitus“ eos Judaeos significare, quibus adjunctus ipse vitam suam degerit, quum alii captivi aliis locis fuerint inclusi³⁸. At isti quoque interpretes Obadjam multo post templi excisionem locutum esse perperam praesumunt. — Scheggius l. c. p. 392 haec fere profert: Propheta manu sua monstrabat regionem ubi captivi meridiem versus venditi commorabantur, ita ut vox „hujus“ sequenti „quae in Bosphoro est“ respondeat. Vix autem Scheggius comprobare possit, qua de causa Obadja gestu illo usus sit. Vates si reapse domicilium captivorum „hujus exercitus“ cognitum habebat, aut memor nominis Sepharad hoc quoque domicilium nominare aut iterum digitum septentriones versus extendens „illos“ Judaeos captos captivis „hujus“ exercitus opponere debebat.

Omnes igitur interpretationes istas merito repudiantes arbitramur, Obadjam captivos in Sepharad (Sparta) — eosdem, quos ad *Javanim* (Graecos) venditos Joël propheta 4, 6 conqueritur — vocare populares suos tempore Jorami inter prius illud bellum abductos; captivos autem „hujus“ exercitus esse Judaeos tempore Obadjae tanquam in ipsius conspectu a Philisthinis et Arabibus modo ingressis raptos. Qui inter priorem illam irruptionem deportati erant jam multos ante annos ad certum omnibusque Hierosolymitanis notum domicilium pervenerant (Sepharad); habitatio vero modo captorum nondum plane designata vel nota erat, quapropter omnino fieri non potuit, ut Obadja alio modo illos significaret nisi verbis: captivi „hujus“ exercitus.

e. Nostram denique sententiam de aetate Obadjae secutus, facile, id quod summi momenti est, intelliges, quare oratio prophetica ex tempore praeterito in futurum transeat. — Compluries supra comprobavimus, verba *ba'u, jaddu, schethithem* (vv. 11 et 16) esse praeterita historica, comminationem autem (vv. 12—14) verbaque *tere', tismach, tagdel* ad tempus futurum esse referenda. Quae temporum mutatio potuit non solum sed potius debuit adhiberi, si Obadja et ad miseriarum tempestates regnante

³⁶ Cf. Kuszniczki, l. c. p. 32 et 41: „Pronomen demonstrativum *hasseh* partem significat exsulantium Judaeorum ex multitudine exentam . . . itaque utrumque *galuth* eosdem significat“.

³⁷ Sic Schnurrer, Hendewerk alii; cf. Jaeger l. c. p. 35. — ³⁸ Ewald, Commentar, p. 403 sq. Hitzig l. c. p. 354.

Joramo (889—882) saevientes, quarum vestigia etiam ipsius tempore manifesta erant, respexit (unde praeterita in vv. 11 et 16), et praemonuit Idumaeos, inimicitiam suam modo renovantes, ne priora scelera nefanda iterarent (cf. verba futura in vv. 12—14). — Concedere debes, hac sola interpretatione omnibus praeceptis grammaticorum satisfieri, quam ob rem Casparii sectatores in minatione illa nitentes aequae ac recentiores eorum adversarii praeterita historica prementes in nostra sententia convenire et acquiescere possunt.

Dr. Franz Hipfler, P. B. u. A. Hermann.

- I. Einleitung
- II. Die erste Endausgabe
- III. Die zweite Endausgabe

Dr. Franz Hipfler, P. B. u. A. Hermann.

- I. Einleitung
- II. Die erste Endausgabe
- III. Die zweite Endausgabe

Dr. Franz Hipfler, P. B. u. A. Hermann.

- I. Einleitung
- II. Die erste Endausgabe
- III. Die zweite Endausgabe

Dr. Franz Hipfler, P. B. u. A. Hermann.

- I. Einleitung
- II. Die erste Endausgabe
- III. Die zweite Endausgabe